

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświętecznych.

Cena prenumeraty:

W Lwowie bez dostawy:	Na prowincji z przesyłką pocztową
Miesięcznie — 1. 75 ct.	Miesięcznie . 1 zł.
Kwartalnie 2 „ 25 „	Kwartalnie . 2 „
Półrocznie 4 „ 50 „	Półrocznie 6 „
Rocznie 9 „ —	Rocznie . 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Prenumerata datuje tylko od 1 i 15.

Numer kosztuje 4 centy.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica
Sykstuska 1. 45.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja *Przeгляду*
ul. Sykstuska 1. 45. W WIEDNIU
Prenumeratę: Zeitungs-bureau Gold-
schmidt (I. Wollzeile Nr. 6). —
Ogłoszenia: M. Dukas, Schulerstrasse
1—3. Moritz Stern, Wollzeile 22. —
Alois Herndl, Schulerstrasse 14 —
Rudolf Moses, Seilerstraße 2.

OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct
od wiersza petitowego za pierwszy
raz, a 5 ct. za każdy raz następny.

NADESŁANE w cenie 30 ct. od wiersza.

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Dziś: Gerarda B.
Jutro: Kleofasa M.

Naczelny Redaktor i Wydawca:
Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 50 2 Długość dn. g. 12 m. 3' 1
Zachód „ g. 5 m. 53' 3 Ubyło „ 3' 7 min.

Czas odnowić przedpłatę.

Administracja *PRZEGLĄDU* uprasza o
wczesne odnowienie przedpłaty, bo przy zmianie
kwartału i wobec tego, że przybywa ciągle mnó-
stwo nowych prenumeratorów, może się znowu
okazać brak egzemplarzy dla tych prenumerato-
rów, którzy mają zwyczaj spóźniać się stale po
kilkun. a czasami i po kilkanaście dni z odnowie-
niem przedpłaty.

Administracja *PRZEGLĄDU* zawiadamia
nadto, iż od 1 października będzie *PRZEGLĄD*
znowu wychodził w wielkim formacie, i że będzie
drukował dwie, a jeżeli miejsce pozwoli, to nawet
trzy równocześnie powieści.

Carewicz w Stambule.

Carewicz rosyjski jedzie do Stambułu,
w gości do padyszacha! — oto dynamitowa
bomba, która w postaci telegramu padła
wczoraj w Europie. Spadkobierca tronu
Piotra. Elżbiety, Katarzyny, Mikołaja, Ale-
ksandra — wszystkich tych carów i ca-
rowych, których panowania były jednym
szeregiem wrogich dla Turcji usiłowań,
jedzie uściskać kuzyna owego nieszczęśli-
wego Abduł-Azisa, którego do samobójstwa
doprowadziły machinacje sławnego „ojca
kłamstw,” hrabiego Ignatjewa. Doprawdy,
wspaniała to będzie widok, kiedy na wy-
brzeżu bosforskim podadzą sobie ręce do
przyjaznego uścisku młody Gottorp i osta-
tni w Europie Turków w koronie! — osta-
tni z łaski Rosji. Zblazowani synowie Al-
bjonu, których nie już nie wzrusza, powin-
ni pośpieszyć na to widowisko, godne
zaiste tej etyki, której twórcą najuczciw-
szy z maklerów: jeśli ono nie sprawi na
nich wstrząsającego wrażenia, można bę-
dzie na nich krzyżek położyć.

Tak, będzie to chwila tak samo wspania-
ła, jak ta, kiedy Kromwell, podniósłszy
wielko trumny Karola I., świętego z jego
rozkazu, westchnął i rzekł ze współczu-
ciem: „Wieczny mu spokój!” Ale będzie
to chwila także bardzo doniosła pod wzglę-
dem politycznym; będzie to w ostatnich
miesiącach trzeci z rzędu krok Rosji, któ-
rym bez wystrzału odniesie wielkie zwy-
cięstwo nad Europą i jej cywilizacją.

Rzecz oczywista, że carewicz nie poje-
dzie do Konstantynopola tak, jak dziad jego
jeździł do Paryża na przedstawienia „księżny
Gerolstein“ — w czarnym tużurku i z to-
rebką podróżną przez ramię. Czemu innym
się imponuje Europie, czemu innym —
Wschodowi. Jeśli w Paryżu Rosjanie i ich
carowie zawsze odgrywają rolę najbar-
ziej wolnomysłnych i humanitarnych lu-
dzi, to w Stambule wypadnie im przepy-
chem olśnić „działwę fantazji.“ Cała es-
kadra, upstrzona w różnobarwne flagi i
grzmiąca od wystrzałów działowych, zaję-
dzie przed Złoty Róg. Tam z jachtu, zdo-
bnego w pozłociste rzeźby i jaskrawe ko-
bierce, wysiądzie „zaczarowany królewicz
z księżycem na czole i gwiazdami na pier-
siach,” a za nim — jego tłumny orszak,
lśniący od złota i drogich kamieni. Będą
tam złocone karety, szkarłatne sukna —

kto wie — może rumaki podkute złotymi
podkawkami. Cały ten widok przesunie się
przed oczami fantazyjnie usposobionych
Turków i na długo w ich pamięci zosta-
nie ta wspaniałość, ten przepych, ten je-
dynie dla nich zrozumiały, namacalny do-
wód potęgi białego cara. A nie zabraknie
też pewnie namacalnych, ze srebra i złota
kutyh dowodów wspaniałej szcudroblivo-
ści gościa, na którą tak są czuli ba-
szowie.

I stanie się, że do św. Zofji wstąpi
po raz pierwszy, wprowadzie jako turysta
jeszcze, przyszedł car rosyjski.

Jak to wszystko oddziała na lud
turecki, na ten pospolity tłum, który wra-
żenie chwytą tylko oczami. — zrozumieć
łatwo. Rosjanie postarają się o to, żeby
carewicz zostawił o sobie jak najlepsze
wspomnienie, a tak zaimponował boga-
ctwem, szcudrobliwością, przepychem, —
rzeczami jedynie zrozumiałemi wschodnim
ludom — żeby myśl o opiece carskiej
nad padyszachem stała się nietylko nie
obrażającą, ale naturalną i nawet miłą.

To jest polityczne tej zapowiedzianej
podróży znacznie, — to będzie pierwszy
widomy dla każdego krok ku wzięciu Tur-
cji pod kuratelę rosyjską. Carat za gorącą
kuje żelazo. Na kwestji batumskiej spró-
bował siły Europy i przekonał się, że mo-
żna lekceważyć „zgnitym Zachodem.“ —
Druga próba, wypędzenie z Bułgarii księ-
cia Aleksandra, powiodła się nad spodzi-
wanie dobrze. Więc dziś już nie próbuje
carat, on śmiało idzie po owoc dwuwie-
kowych niemal usiłowań — po Konstanty-
nopol.

Bo daremna się ludzi. W ostatnim
miesiącu stał się w Europie przewrót, któ-
ry będzie miał wielkie dziejowe znaczenie.
Punkt ciężkości europejskiej polityki prze-
niósł się do Petersburga, a owo mocarstwo,
które dotychczas decydowało o losach Eu-
ropy, szczęśliwym się teraz czuje, że może
być satelitą w tym słonecznym systemie,
w którym samo było do niedawna słoń-
cem. Przewrót ten stał się bez rozlewu
krwi, bez grzmotu dział, bez udziału areo-
pagu europejskich dyplomatów. Uderzył on
w oczy teraz, ale się począł w dniach se-
dańskich i metzkich. Wtedy na cześć jego
grały działa i lała się krew francuska, a
traktatem frankfurckim nie Francja uznała
się zwyciężoną, lecz Europa, nie Niemcy
zdobyły palmę zwycięstwa, lecz Rosja.

Uczciwy makler warcyński może so-
bie teraz powiedzieć, że „pyrrhusowe od-
niósł wtedy zwycięstwo. Niemcy leżą teraz
spętane, bezwładne, ciągnące z ostatniego
na proch i armaty i duszą się swym łupem —
Alzacją i Lotaryngją, które kie-
dyś — gdy Rosja się upora ze Wschodem
— niezawodnie powrócą do Francji. Lecz
stanie się wtedy jeszcze coś większego:
sklecone tandetnie niemieckie cesarstwo
znowu się rozpadnie od uderzeń ma-
czugi rosyjskiej i pchnięć zuawskiego ba-
gnetu.

Będzie to słuszną karą za nieprawość,
którą książę Bismark postawił na swoim
ołtarzu i jej się przez całe życie kłaniał.
Będzie to także kara i Europie za to, że
takiemu człowiekowi dała swą uległością
tak wysoko urosć.

Kto jest oportunistą, niech bije po-
kłony nadchodzącej kozackiej Europie.

Drobiazgi polityczne.

Z Wiednia nam piszą, że jutro, w piątek,
dnia 24 b. m. udadzą się wspólni ministrowie,
hr. Kalnoky, Kallay i hr. Bylandt, jakoteż szef
sekcyjny Szögeuyi i komendant marynarki baron
Sterneck, wreszcie ministrowie austriacy hrabia
Taaffe i dr. Dunajewski — popołudniowym po-
ciągami do Pesztu. Będą oni tam wspólnie z wę-
gierskimi ministrami Tiszą i hr. Szaparym na-
radzali się nad przedłożeniami, które mają być
wniesione przed forum delegacji. Uchwały mi-
nistrów będą ostatecznie sformułowane na radzie
ministrów, która zbierze się wkrótce w Wiedniu
pod przewodnictwem Najj. Pana. Na tej radzie
ma być także uchwalony termin zwołania de-
legacji.

Bośniacki budżet na rok 1887 zamknięty
będzie znowu z małą nadwyżką dochodów nad
rozchodami. Tak więc i tym razem rząd nie
przedłoży delegacji żadnych wymagań do
uchwalenia osobnych kredytów na pokrycie ko-
szków administracji ziem okupowanych.

Journal de St. Pétersbourg w artykule stre-
szezonym we wczorajszym telegramie, ubolewa
nad stanem rzeczy w Bułgarii, nazywa go nie-
zadawalnym i zapytuje czy nie lepiej byłoby
Bułgarom mniej myśleć o przeszłości, przez co
uniknęliby obwinień, rekryminacji i konfliktów.
Żale te stąd powstały, że na żądanie rosyjskie,
aby całkiem zaniechano dochodzenia sądowego
w sprawie spisku, rząd bułgarski odpowiedział
notą podaną na ręce p. Niekludowa, w której
osiwiadcza, że śledztwo będzie odroczone do ze-
brania się Wielkiego Sobranja i przyjazdu jen.
Kaulbarsa. Tej noty p. Niekludow całkiem nie
przyjął i tem zaniepokoił rządowe sfery bułgar-
skie. Natychmiast udali się do niego pp. Kara-
wełow i Radostawów, dwaj najlepiej z terażniej-
szych ministrów widziani przez Rosją i poczęli
się układać co do wyjścia z trudnego położenia.
Ze względu na panujące w kraju usposobienie,
śledztwa niepodobna zaniechać, a z drugiej stro-
ny, z obawy przed Rosją, bułgarski rząd radby
był wypełnić jej życzenie. Życzenie to zaś wyra-
źnie pokazuje, że Rosji nie tyle idzie o wyra-
towanie jej przyjaciół spiskowców, ile o zmuszenie
bułgarskiego rządu do niewolniczego posłuszeń-
stwa, bo przecież już samo zawieszenie śledztwa
powinno dawać caratowi zupełną gwarancję, że
ani włos nie spadnie z głowy Cankowa, Grujewa
i Bednarowa. Trudno przewidzieć, czem się
skończy ta głucha walka między broniącą swą
niepodległość Bułgarią a Rosją, która nadto
ma jeszcze drugi powód do irytacji. Zażądała
ona zwłoki w rozpisaniu wyborów do Wielkiego
Sobranja, aby mieć czas do należytego obrobie-
nia wyborców, czyli do „takiego ich przygoto-
wania, aby byli przejęci ważnością swjej misji“,
jak się wyraził *Journal de St. Pétersbourg*. Tym-
czasem, nie usłuchawszy tego żądania, regencja
rozpisała wybory na 10 października i jednocze-
śnie zawiadomiła telegraficznie Europę, że się
spodziewa, iż na 600 deputowanych, pięćset
z pewnością pochwali stanowisko regencji. Skąd
ta pochopność do stawiania delikatnego oporu
Rosji? Utrzymują, że w Sofji otrzymano z Wie-
dnia jakieś zapewnienia, które dodały otuchy
regencji.

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Wiedeń 21. Września. Includes rates for various bonds and bank shares.

Table with financial data: Listy zastawne. Includes rates for various loans and securities.

Table with financial data: Staatsseisenbahn, Südbahn, etc. Includes rates for railway bonds and other securities.

Table: Międzynarodowe telegraficzne sprawozdanie o stanie pogody z dnia 20 września 1886 r. Lists weather conditions for various cities like Praga, Kraków, Włód.

Advertisement for beer: 1 1/4 litra Pilznera 7 ct., 1 1/2 litra Pilznera 14 ct. Do nabycia jedynie w Restauracji pod godłem Piłznieńskie Źródło.

Advertisement: Dla zdrowia! Nie poświadnią kwestją jest dobra obuwanie, dla tego zwracamy uwagę każdego na mój własny wyrób...

Advertisement: Godne uwagi! Zakład galanteryjny i pierwsza fabryka etui na biżuterje i srebro we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego liczbą 16.

Advertisement: W kamienicy l. 54 przy ul. Sykstuskiej do wynajmu od 1 października 1886

Advertisement: KAROL BASCH przy ulicy Skarbkowskiej liczbą 33 we Lwowie, ma zaszczyt polecić Szan. PP. Publiczności swoją odpowiednio do wymagań dzisiejszego postępu urządzone FARBIARNIĘ

Advertisement: Pomieszkania rozmaitej wielkości od 2-8 pokoi

Advertisement: Zniżenie ceny. Chcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50% cenę dzieła KAPITAN FRACASSE przez Teofila Gautiera...

Advertisement: BIURO NARODOWE dla kupna, sprzedaży, wdzierżawień, najmu, informacji ogłoszeń i służby wszelkiej kategorji...

Advertisement: Władysław Koprowski rodem z Radomskiego wychodeca polityczny, we własnym interesie raczy się zgłosić osobiście lub listownie do Stanisława G. go poście restante w Zaleszanych przez Rozwadów nad Sanem...

Advertisement: Feslawskie winogrona kuracyjne rozsyła franco za zaliczką pocztową lub za nadesłaniem pieniędzy przekazem: 1158 7-10